СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

______ ___________ 2024 г.                   пос. Видяево

№ _____

О внесении изменений в Правила благоустройства на

территории муниципального образования ЗАТО Видяево, утвержденные

решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 05.12.2022 № 53

В соответствии с пунктом 25 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом ЗАТО Видяево, в целях приведения муниципального

правового акта в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила благоустройства на территории

муниципального образования ЗАТО Видяево, утвержденные решением Совета

депутатов ЗАТО Видяево от 05.12.2022 № 53 (в редакции от 21.11.2023 № 134),

согласно Приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в сетевом

издании «Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и подлежит размещению на официальном сайте органов местного

самоуправления ЗАТО Видяево.

Председатель Совета депутатов

ЗАТО Видяево                                                                                                А.Е. Бугайчук

Глава ЗАТО Видяево                                                                                           С.В. Богза

 2

Приложение

к решению Совета депутатов ЗАТО Видяево

от ____._____.2024 № _____

Изменения в Правила благоустройства на территории

муниципального образования ЗАТО Видяево

1. Пункт 1.6 раздела 1 дополнить новыми подпунктами 1.6.60-1.6.62

следующего содержания:

«1.6.60. Памятное место - территория, ландшафт, связанные с событиями,

традициями, имеющими историческую, научную или иную культурную ценность.

1.6.61. Памятное место, увековечивающее память о событиях, об

участниках, о ветеранах и жертвах Великой Отечественной войны -

скульптурные, архитектурные и другие мемориальные сооружения, и объекты.

Такие памятные места относятся к памятникам Великой Отечественной войны на

основании статьи 5 Федерального закона от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении

Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов».

1.6.62. Памятное место, увековечивающее дни воинской славы России и

памятные даты России, территории, исторически связанные с подвигами

российских воинов, отличившихся в сражениях, связанных с днями воинской

славы России и памятными датами России в соответствии со статьей 2

Федерального закона от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и

памятных датах России» - памятники, обелиски, стелы, другие мемориальные

сооружения и объекты.».

2. В разделе 11:

2.1. Пункт 11.1 дополнить новым подпунктом 11.1.18 следующего содержания:

«11.1.18. Требования по обеспечению замены и поддержания в

работоспособном состоянии элементов благоустройства, размещенных на

благоустроенных общественных территориях:

- правообладатели обязаны производить регулярный осмотр элементов и

объектов благоустройства в целях выявления их дефектов и повреждений;

- правообладатели объектов и элементов благоустройства обязаны производить

своевременный ремонт элементов благоустройства и (или) их частей;

- при невозможности проведения ремонта правообладатели обязаны

производить демонтаж объектов и элементов благоустройства и обеспечивать

обязательную замену демонтированных элементов.».

2.2. Пункт 11.2.10.2 изложить в следующей редакции:

«11.2.10.2. Территории памятных (мемориальных) объектов и объектов

скульптуры на территории ЗАТО Видяево должны содержаться в соответствии с

настоящими Правилами:

- организованный вывоз мусора;

- уборка территории, уборка и содержание подходов и подъездных путей;

- уборка территории в весенне-летний период: рыхление снега, мойка, поливка

покрытий поверхности, выкос травы, вывоз отходов, обрезка деревьев и

кустарников, уборка грунтопесчаных наносов;

 3

- уборка территории в осенне-зимний период: листопад, покос травы, отказ от

использования химических реагентов.».

2.3. Пункт 11.2.10 дополнить новыми подпунктами 11.2.10.3-11.2.10.9

следующего содержания:

«11.2.10.3. Запрещается возведение на территории памятного места иных

мемориальных сооружений стилистически и идейно ему не соответствующих.

Помимо важнейшей воспитательной и просветительной роли памятных мест,

которую невозможно реализовывать без грамотного и четкого зонирования

территории памятных мест, посвященных отдельным историческим событиям,

необходимо принимать во внимание необходимость организации простого

восприятия подрастающим поколением смысловой нагрузки и взаимоувязки

объектов, устанавливаемых в памятных местах, в том числе в рамках

патриотического воспитания.

11.2.10.4. Обязательный перечень элементов благоустройства памятных мест и

прилегающих территорий: озеленение, урны или контейнеры, наружное освещение

(в том числе архитектурно-художественная подсветка), скамьи.

11.2.10.5. Обязательная установка указателей, информационных надписей с

допущением размещения QR-кодов со ссылкой на официальные источники.

Разработка на каждый мемориальный объект справку об истории его создания, в

честь чего сооружен объект (событие, которое произошло на памятном месте),

личностей, увековеченных на мемориальных плитах и т.д.

11.2.10.6. В целях надлежащего содержания памятных мест и прилегающих

территорий (уборке территории, порядок содержания элементов благоустройства,

работ по озеленению территорий и содержания зеленых насаждений) привлекать

волонтеров и добровольчества, а также организации шефства на постоянной основе.

11.2.10.7. Обязательное осуществление правообладателями содержания

мемориальных объектов (озеленение, ремонт ограждений, освещение,

систематический мониторинг состояния).

11.2.10.8. Обязательное участие лица, ответственного за содержание и

эксплуатацию, в том числе финансовое, в содержании прилегающей к памятному

(мемориальному) месту территории.

11.2.10.9. Указанные в пунктах 11.2.10.1-11.2.10.8 требования не подлежат

применению в отношении объектов культурного наследия, так как

взаимоотношения в указанной области регулируются отдельным законодательством

в области охраны объектов культурного наследия.».

2.4. Пункт 11.6.3 дополнить предложением следующего содержания «Типовые

решения временных ограждающих конструкций, которые должны применяться при

производстве земляных работ, приведены в Приложении к настоящим Правилам.».

3. Дополнить Приложением:

«Приложение

к Правилам

Типовые решения временных ограждающих конструкций, которые должны

применяться при производстве земляных работ

 4

1. Ограждения для использования при проведении плановых земляных

работ.

Тип 1 (при проведении работ по ремонту покрытий и складированию

материалов и установке элементов благоустройства с заглублением более

0,4 м)

- сборно-разборные конструкции с унифицированными элементами соединения

и деталями крепления, из металлических секций, имеющих ширину - 1,5-3 м, высоту

- 1,6-2,5 м, иметь серый цвет, соответствующий колерам 7040, 7038, 7035, 7004

согласно стандарту RAL или аналогу.

Информационный щит должен быть установлен с просматриваемой стороны

зоны производства работ.

Тип 2 (при проведении плановых работ на инженерных коммуникациях и

производстве земляных работ при вскрытии грунта более 0,4 м)

 5

Габариты секции с опорным блоком и ограждением 2000 х 2000 (2400) мм;

опорный блок - подставка универсальная «Строительная» С-3 с габаритами 700 х

220 х 125 мм; секция ограждения - рама сварная из стальных труб d 42 мм;

заполнение - решетка из оцинкованных металлических прутьев d 4 мм, размер

ячейки 50 х 300 мм.

Цветовое решение - серый цвет, соответствующий колерам 7040, 7038, 7035,

7004 согласно стандарту RAL или аналогу.

2. Ограждения для использования при проведении работ по ремонту

проезжей части автодорог (в стесненных условиях городской застройки с

перекрытием пешеходных зон, перенаправлением транспортных потоков)

Ограждения выполняются из дорожных блоков (водоналивные ограждения) и

предназначены для временного визуального ограждения территории, на которой

проводятся ремонтные или строительные работы. Ограждения из дорожных блоков

могут быть дополнительно оборудованы световозвращателями и сигнальными

фонарями.

3. Ограждение зоны производства работ при проведении аварийных работ

на инженерных коммуникациях

При производстве аварийных работ ограждение зоны производства работ

должно иметь сигнальный бело-красный или красно-желтый цвет.

Ограждение должно состоять из цельнометаллических секций со

светоотражающими элементами и оснащаться сигнальными фонарями.».